[Texto Rotense]

a).

Fol. 191

ORDO NVMERVM REGVM PAMPILONENSIVM

I. — [E]nneco, cognomento Aresta, genuit Garsea Enneconis, et domina Assona, qui fuit uxor de domno Muza, qui tenuit Borza et Terrero, et domina (*lac.*) qui fuit uxor de Garsea Malo.

Fol. 96

[Ms. A 189]

1. — Eneco cognomento Arista genuit Garsiam Eneconis et domnam Assonam, que fuit uxor de domno Muza, qui tenuit Borca et Terrero, et domnam [.....] que fuit uxor de Garsia Malo.

1. — ENNECO COGNOMENTO ARESTA.—*Aresta* = Arizta, roble, según CAMPIÓN, *Ensayo*, p. 380. El Arzobispo D. Rodrigo dice de él: "Cum enim Castella, Legio et Navarra variis Arabum incursionibus vastarentur vir advenit ex Bigorciae comitatu bellis et incursionibus ab infantia assuetus, qui Enechus vocabatur, et quia asper in proclis, Arista agnomine dicebatur, et in Pyrenei partibus morabatur, et post ad plana Navarrae descendens, ibi plurima bella gessit, unde et inter incolas regni meruit principatum" (*De Rebus Hispaniae*, ed. PP. Toledanos, cap. XXI, p. 112). Año, 842, 18 abril, donación de las villas de Esa y Benasa: *Ego namque Enneco nutu Dei rex filius Simeonis...* OLIVER, *Disc. n.º 5*, p. 112-113; en otra redacción del mismo: *Ego rex Enneco Xemenonis*, Becerro de Letre, páginas 265-6; OLIVER (*Disc.*, n. 36, p. 49-51 y p. 113, n. 1) y CAMPION (*Ensayo*, 398-403) proponen era DCCCLXXX, IIII kal. maii (a. C. 852, 28 abril) en lugar de era DCCCLXXX, XIII kal. maii (842, 18 abril). Rechaza el doc. BARRAU-DIHIGO, *Les origines*, p. 199-201. JAURCAIN y CAMPIÓN sitúan su reina-do entre 824-852.

I. — DOMNO MUZA QUI TENUIT BORZA ET TERRERO.—*Borza*, hoy Borja; "El castillo de Terrero estuvo al oriente de Borja, cerca de Alagón, y ha quedado reducido a solo una venta" (FERNÁNDEZ GUERRA, *Caida y ruina del imperio visigótico español*, p. 30 y 32, nota). Hoy *Terrer* es término, de Borja, hacia el Moncayo. Hay también *Terrer*, lugar con ayunt. a orillas del río Jalón, al S. de Calatayud. Según DOZY, *Recherches*, I^o, 212, fué Muza I, hijo de Fortún, el que casó con Assona. Según FERNÁNDEZ GUERRA (l. c. p. 32) y VALLS TABERNER (*Discursos*, p. 15, nota) fué Muza II, nieto de Fortún. Un buen resumen de las hazañas de esta familia de los Banu Qasi, puede verse en las citadas obras de DOZY y FERNÁNDEZ GUERRA.

2. — Garsea Enneconis accepit uxor domna (*lac.*) filia de (*lac.*) et genuit Fortunio Garseanis et Sanzio Garseanis et domna Onneca qui fuit uxor de Asnari Galindones de Aragone.

3. — Furtunio Garseanis accepit uxor domna Oria filia de (*lac.*) et genuit Enneco Furtunionis, et Asenari Furtuniones, et Belasco Furtuniones, et Lope Furtuniones, et domna Onneca qui fuit uxor de Asenari Sanzones de Larron.